
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.11, 18.punkts) 

Talsos  

 

26.05.2022.             Nr.206 

 

Par Talsu novada Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu 

 

 Likuma “Par pašvaldībām” 14. panta otrās daļas 1. punkts nosaka, ka, lai izpildītu savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas 

attīstības programmu un teritorijas plānojumu, nodrošināt teritorijas attīstības programmas 

realizāciju un teritorijas plānojuma administratīvo pārraudzību. 

 Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1. panta pirmās daļas 8. punkts nosaka, ka 

vietējās pašvaldības teritorijas plānojums ir vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā 

funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas nosacījumi, un kuru izstrādā administratīvajai 

teritorijai vai tās daļai. 

 Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 

17.punktu 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo 

bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos 

noteikumus. Līdz novada saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2022.gada 1.jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi, izņemot 

saistošos noteikumus par teritorijas plānojumu, kurus izstrādā līdz 2025. gada 31. decembrim. 

 Pēc 2021.gada 1.jūlija Talsu novada administratīvajā teritorijā ir spēkā pieci teritorijas 

plānojumi:  

1) Talsu novada teritorijas plānojums (Talsu novada domes 2015.gada 14.maija saistošie 

noteikumi Nr.15 “Par Talsu novada teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem”);  

2) Mērsraga novada teritorijas plānojums (Mērsraga novada domes 2011.gada 11.oktobra 

saistošie noteikumi Nr.23/2011 “Mērsraga novada teritorijas plānojums 2011. – 

2023.gadam”);  

3) Rojas novada teritorijas plānojums (Rojas novada domes 2011.gada 20.septembra 

saistošie noteikumi Nr.22/2011 “Rojas novada teritorijas plānojums 2011. – 

2023.gadam”);  

4) Dundagas pagasta teritorijas plānojums (Dundagas novada domes 2014.gada 28.augusta 

saistošie noteikumi Nr.10 “Dundagas novada Dundagas pagasta teritorijas plānojuma 

2004.-2016. gadam grozījumu grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi”); 



 

 

5) Kolkas pagasta teritorijas plānojums (Dundagas novada domes 2010.gada 25.augusta 

saistošie noteikumi Nr.21 “Dundagas novada Kolkas pagasta teritorijas plānojums ar 

grozījumiem. Grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”). 

Lai Talsu novadā būtu vienoti, līdzvērtīgi, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem izstrādāti teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un to grafiskā daļa, ir 

nepieciešams izstrādāt jaunu Talsu novada teritorijas plānojumu. Saskaņā ar Ministru kabineta 

2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 75.punktu pašvaldības dome pieņem lēmumu par teritorijas 

plānojuma vai lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, apstiprina darba uzdevumu un izstrādes 

vadītāju. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu un 21.panta 

pirmās daļas 27.punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu, 23.panta 

pirmo un otro daļu, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 

17.punktu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 75.punktu un ņemot vērā 

Tautsaimniecības komitejas 2022. gada 12. maija lēmumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Uzsākt Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādi Talsu novada administratīvajai 

teritorijai. 

2. Apstiprināt darba uzdevumu Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādei (darba 

uzdevums pielikumā). 

3. Apstiprināt par Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādes vadītāju Attīstības 

plānošanas un projektu vadības nodaļas vadītāju Jolantu Skujenieci. 

4. Ievietot lēmumu par Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu piecu 

darbadienu laikā pēc tā stāšanās spēkā Teritorijas attīstības plānošanas informācijas 

sistēmā un pašvaldības tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv. 

5. Publicēt paziņojumu par Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu 

pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu Novada Ziņas” un pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.talsunovads.lv. 

6. Uzdot kontroli par lēmuma izpildi Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

Domes priekšsēdētāja    (paraksts*)     S. Pētersone 
 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Laicāns 22018236 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai. 

  



 

 

Pielikums 

2022. gada 26. maija lēmumam Nr.206 

“Par Talsu novada Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”  

(protokols Nr.11, 18.§) 

 

Darba uzdevums 

“Talsu novada teritorijas plānojuma izstrāde” 

 

1. Teritorijas plānojuma izstrādes pamatojums: 

1.1. Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam ar 2021.gada 1.jūliju Talsu 

novadā bez jau esošajām teritoriālajām vienībām ietilpst arī Dundagas pagasts, Kolkas pagasts, 

Rojas pagasts un Mērsraga pagasts. 

1.2. Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 

17.punktu, 2021.gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo 

bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos 

noteikumus. Līdz novada saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2022.gada 1.jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi, izņemot 

saistošos noteikumus par teritorijas plānojumu, kurus izstrādā līdz 2025. gada 31. decembrim. 

1.3. Pēc 2021.gada 1.jūlija Talsu novada administratīvajā teritorijā ir spēkā pieci teritorijas 

plānojumi: Talsu novada teritorijas plānojums (Talsu novada domes 2015.gada 14.maija 

saistošie noteikumi Nr.15 “Par Talsu novada teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem”) Mērsraga novada teritorijas plānojums (Mērsraga 

novada domes 2011.gada 11.oktobra saistošie noteikumi Nr.23/2011 “Mērsraga novada 

teritorijas plānojums 2011. – 2023.gadam”), Rojas novada teritorijas plānojums (Rojas novada 

domes 2011.gada 20.septembra saistošie noteikumi Nr.22/2011 “Rojas novada teritorijas 

plānojums 2011. – 2023.gadam”), Dundagas pagasta teritorijas plānojums (Dundagas novada 

domes 2014.gada 28.augusta saistošie noteikumi Nr.10 “Dundagas novada Dundagas pagasta 

teritorijas plānojuma 2004.-2016. gadam grozījumu grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi”) un Kolkas pagasta teritorijas plānojums (Dundagas novada domes 

2010. gada 25. augusta saistošie noteikumi Nr.21 “Dundagas novada Kolkas pagasta teritorijas 

plānojums ar grozījumiem. Grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”). 

1.4. Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 23.panta pirmo daļu, vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojumu izstrādā atbilstoši vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijai un ievērojot citus nacionālā, reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentus. 

2. Teritorijas plānojuma izstrādes uzdevumi: 

2.1. Teritorijas plānojuma izstrādē ievērot Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteiktos 

principus (ilgtspējības princips, pēctecības princips, vienlīdzīgu iespēju princips, 

nepārtrauktības princips, atklātības princips, integrētas pieejas princips, daudzveidības princips, 

savstarpējās saskaņotības princips).  

2.2. Teritorijas plānojuma saturu un izstrādi veikt Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra 

noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.628) noteiktajā kārtībā. 

2.3. Teritorijas plānojumu izstrādāt saskaņā ar nacionālā un reģionālā līmeņa plānošanas 

dokumentiem, Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022.–2040. gadam noteiktajām 

vadlīnijām un plānoto telpisko struktūru, kā arī izvērtējot Talsu novada Attīstības programmā 

2022.–2028. gadam noteiktās rīcības. 



 

 

2.4. Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus izstrādāt atbilstoši 

Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa noteikumos Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi” noteiktajām prasībām. 

2.5. Teritorijas plānojumu izstrādāt Teritorijas attīstības plānošanas sistēmā (TAPIS), ievērojot 

Ministru kabineta 2014.gada 8.jūlija noteikumus Nr.392 “Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmas noteikumi”, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

noteiktās vadlīnijas un citos normatīvajos aktos noteiktās prasības. 

2.6. Teritorijas plānojuma izstrādē izvērtēt līdz izstrādes uzsākšanai un izstrādes laikā saņemtos 

fizisko un juridisko personu iesniegumus. 

2.7. Ja atbildīgā institūcija par ietekmes uz vidi novērtējumu ir pieņēmusi lēmumu par 

stratēģiskās ietekmes uz vidi procedūras piemērošanu, nodrošināt normatīvajos aktos par 

ietekmes uz vidi novērtēšanu noteiktās procedūras ievērošanu. 

2.8. Teritorijas plānojuma izstrādē ņemt vērā tematiskos plānojumus un pētījumus, kuros 

atbilstoši plānošanas līmenim risināti specifiski jautājumi, kas saistīti ar atsevišķu nozaru 

attīstību vai specifisku tematu. 

3. Institūcijas, no kurām nepieciešams saņemt nosacījumus teritorijas plānojuma 

izstrādei un atzinumus par izstrādātajām teritorijas plānojuma redakcijām: 

3.1. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra. 

3.2. Dabas aizsardzības pārvalde. 

3.3. Valsts vides dienesta Ventspils reģionālā vides pārvalde. 

3.4. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde. 

3.5. VSIA “Latvijas valsts ceļi”. 

3.6. Veselības inspekcija. 

3.7. AS “Sadales tīkls”. 

3.8. AS “Augstsprieguma tīkls”.  

3.9. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests. 

3.10. VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Kurzemes reģiona meliorācijas 

nodaļa. 

3.11. SIA “Tet”. 

3.12. Kurzemes plānošanas reģiona administrācija. 

3.13. Valsts meža dienesta Ziemeļkurzemes virsmežniecība. 

3.14. AS “Latvijas valsts meži”. 

3.15. VAS “Latvijas dzelzceļš”. 

3.16. Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs. 

3.17. Latvijas Republikas Ekonomikas ministrija. 

3.18. Latvijas Republikas Satiksmes ministrija. 

3.19. Tukuma novada pašvaldība. 

3.20. Kandavas novada pašvaldība. 

3.21. Kuldīgas novada pašvaldība. 

3.22. Ventspils novada pašvaldība. 

3.23. SIA “Talsu ūdens”. 

3.24. SIA “Ziemeļkurzeme”. 

3.25. SIA “Kolkas ūdens”. 

3.26. SIA “Talsu ūdens”. 

3.27. SIA “Mērsraga Ūdens”. 

3.28. SIA “Rojas DzKU”. 

3.29. SIA “Kolkas ūdens”. 

4. Plānotie sabiedrības līdzdalības veidi un pasākumi: 

4.1. Teritorijas plānojuma izstrādes procesu organizē atbilstoši MK noteikumos Nr.628 

noteiktajai kārtībai un paredzētajiem sabiedrības līdzdalības pasākumiem. 



 

 

4.2. Ja tiek saņemts Vides pārraudzības valsts biroja lēmums par stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu, Vides pārskata publisko apspriešanu organizē vienlaicīgi 

ar Teritorijas plānojuma redakcijas publisko apspriešanu. 

4.3. Teritorijas plānojuma izstrādes procesā iesaista Talsu novada pašvaldības iestādes, 

kapitālsabiedrības, valsts iestādes, uzņēmējus un iedzīvotājus, nepieciešamības gadījumā 

organizē tematiskās darba grupas, vai citus līdzdalības pasākumus. 

4.4. Paziņojumu par Teritorijas plānojuma izstrādes procesu ievieto TAPIS, pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv un publicē Talsu novada pašvaldības informatīvajā 

izdevumā “Talsu Novada Ziņas” vai citos izdevumos pēc nepieciešamības. 

4.5. Publiskās apspriešanas laikā iespēju iepazīties ar Teritorijas plānojuma redakcijas 

materiāliem nodrošina Talsu novada pašvaldības telpās, pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.talsunovads.lv un valsts vienotajā ģeoportālā www.geolatvija.lv. 

4.6. Teritorijas plānojuma publiskās apspriešanas laikā Teritorijas plānojuma publiskās 

apspriešanas sanāksmes organizē pagastu un pilsētu pārvaldēs. Ja nepieciešama Teritorijas 

plānojuma redakcijas pilnveidošana, tad par pilnveidoto redakciju rīko vismaz vienu publiskās 

apspriešanas sanāksmi. 

4.7. Teritorijas plānojuma publiskās apspriešanas laikā organizē klātienes publiskās 

apspriešanas sanāksmes un nepieciešamības gadījumā vēl papildus attālinātas sanāksmes 

izmantojot attālinātas komunikāciju tehnoloģijas. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja    (paraksts*)     S. Pētersone 
 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

http://www.geolatvija.lv/

